40 kadar yatakhanesi olup, her bir yatakhane-

de 8-10 kişi barınabilmektedir. Bunun dışında

medreselerin hamam, yemekhane ve tuvalet-

leri bulunmaktadır (Muti, 2002: 300-302). Bu

kurumların ortaya çıktığı tarihe baktığımızda

Kaşgar’da kurulan medrese ve kütüphanele-

rin tarihi Nizâmülmülk (v. 485/1092) tarafın-

dan yaptırılan medrese ve kütüphanelerin

ortaya çıkışından oldukça erkendir.

Kaşgar Devletbağ’da Karahanlılar

döneminden kurulmuş Hamidiye Medrese-

sinden burada bahsetmek gerekir. Kaşgarlı

Mahmut’un meşhur eseri Dîvânu Lugâti’t-

Türk’te üstadım diye bahsettiği Hüseyin b.

Halef el-Kaşgarî’nin bu medresede müderris-

lik yaptığı bilinmektedir. Ayrıca Kaşgar’da

Karahanlılar döneminde kurulmuş olan

Mahmudiye Medresi’nden bahsedilir. Rivayet

edildiğine göre Kaşgarlı Mahmud Bağdat’tan

döndükten sonra burada bir müddet müder-

rislik yapmıştır (Hezreti Mollam Tezkiresi,

1983: 2). Karahanlılar döneminde Ebu Nasır

Samanî (350/961), Ebu’l-Hasan Said Hatem ve

Said Celaleddin el-Bağdadî, Huseyn b. Halef

el-Kaşgarî, Cemaleddin Kaşgarî, İmamuddin

Kaşgarî, Abdulgaffar b. Huseyn el-Kaşgarî

(476/1083) ve Muhammed b. Reşid b. Ali el-

Kaşgarî (476/1083) gibi zatlar bu medreselerde

müderrislik yapmışlardır (Muti, 2002: 306-

308).

Karahanlı devleti kurulmadan önce

Kaşgar’da tam teşekküllü Mani ve Budist

tapınakları vardır. Bunların islamî dönemde

cami ve medreseye dönüştürülmüş olması

kaçınılmazdır. Oryantalist Barthold’a göre

bahis konusu edildiği zaman, mesela bir Sel-

çuklu veya bir Türkmen üslubundan bahsedi-

lebilmektedir (Yurdaydın, 1971: 44-45).

Kaynaklardan medreselerin yanında

kütüphanecilik faaliyetlerinin de yine Kaş-

gar’da çok erken dönemde kurulmaya baş-

landığını öğrenmekteyiz. Cemal Karışî (v.

702/1303'ten sonra), kendisinin Mülhakatü's-

Surah adlı eserinde Kaşgar’da kurulmuş Saci-

ye Medresesinden bahseder. Kendisi ilavede

bulunmak istediği Cevherî’nin eş-Surah mi-

ne's-Sıhah adlı eserini yoğun araştırmalar so-

nucunda, Sultan Satuk Buğrahan tarafından

inşa edilen bu medresesinin kütüphanesinde

o bölgelerde Zerdüşt, Maniheist ve Budist

düşüncede insanların bulunduğuna defalarca

değindik. Çevreleri islam’ı kabul etmiş olma-

larına rağmen gayri İslamî unsurlar varlıkla-

rını uzun süre devam ettirmişlerdir. Ancak

bazı Şamanistlerin Semerkant valisi Nasr b.

Ahmed (v. 331/943) tarafından huzursuz edil-

diği haberi Turfan Uygur Kağanı’na ulaşmış

olmalı ki o da Nasr b. Ahmed’e bir mektup

yazmıştır. Mektupta Uygur ülkesindeki Müs-

lümanların Semerkant’taki Müslümanlardan

birkaç misli fazla olduğunu, eğer onlardan tek

bir kişi bile öldürülecek olursa, kendi toprak-